



Dato: September 2018

Kære kollega

Som en del af OK18 skal vi i almen praksis tilbyde en digital forløbsplan til patienter med KOL, diabetes og lænderyg-problemer. Vi starter nu med KOL, om kort tid diabetes og i løbet af 2019 kommer lænderyg-området også med.

Tilbuddet om en forløbsplan til KOL- og diabetespatienterne indgår som en del af overenskomstens fokus på større kronikeromsorg i almen praksis og ydelsesmæssigt er forløbsplanen en del af kronikerhonoraret (0130 og 0131).

Forløbsplanen er digital og udviklet af PLO i samarbejde med systemhusene, Med-Com og KiAP (tidl. DAK-E)

Forløbsplanen er lavet som en knap i jeres lægepraksissystem. Fra starten af september vil systemhusene opdatere jeres lægepraksissystem, så forløbsplansknappen bliver tilgængelig for jer.

Hvorfor en forløbsplan?

Baggrunden for at tilbyde kroniske patienter en digital forløbsplan går tilbage til anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen. Anbefalingerne er efterfølgende behandlet af en arbejdsgruppe, hvor også DSAM har deltaget, så vi er sikre på, at planens opbygning passer til den dialog, vi har med disse patienter - fx i forbindelse med en årskontrol. Og kort fortalt har planen både til formål at give patienten et overblik over egen helbredsstatus og de aftaler, som laves med klinikken, og til formål at virke som et patientinddragende værktøj.

Når PLO i overenskomsten har sagt ja til denne opgave skal det både ses i sammenhæng med vores øgede kronikeromsorg og at vi mener en forløbsplan er et godt dialogværktøj mellem klinikken og patienten, som kan være med til at styrke egenomsorgen ved at tage afsæt i patientens egne ressourcer og motivation.

De første erfaringer

I løbet af første halvår af 2018 har knap 60 læger testet den digitale forløbsplan, og den foreløbige evaluering konkluderer, at klinikkerne får et godt og efterspurgt overblik over deres KOL-population samt muligheden for at sætte noget mere struktur på konsultationen omkring en årskontrol. Overblikket giver også mulighed for at finde de KOL-patienter, som ikke dukker op til årskontrol. KOL-patienterne er også tilfredse med at få en forløbsplan, om end de ikke altid efterspørger den digitale adgang til planen, som de finder på www.forlobsplan.dk

Kom godt i gang

Det kan være en stor opgave at tage en ny it-løsning i brug i klinikken og en stor opgave at få løsningen rullet ud til alle klinikker i hele landet. Derfor har PLO allieret sig med MedCom, KiAP og systemhusene. Jeres systemhus har lavet en vejledning om den digitale forløbsplan, som passer til netop jeres lægepraksissystem. I kan også få hjælp til at komme i gang via jeres lokale datakonsulentordning.

Som sagt begynder systemhusene nu at opdatere systemerne. Hvis I selv sørger for at efterspørge opdatering, går det hurtigere med at få rullet løsningen ud i jeres system, og tager I løsningen i brug inden oktober, får I via opdateringen bl.a. en oversigt over, hvilke KOL-patienter der skal tilbydes influenzavaccination.

Mere information

På KiAPs hjemmeside (www.kiap.dk) findes vejledninger, præsentationsvideoer og undervisningsvideoer, der grundigt fortæller om, hvordan man kommer i gang.

På PLO's hjemmeside findes en guide med ofte stillede spørgsmål (FAQ) vedr. forløbsplaner, der svarer på en række spørgsmål om datasikkerhed, og hvad overenskomsten fastsætter af krav vedr. forløbsplaner.

Der afholdes også et kursus for både læger og klinikpersonale på årets Lægedage om at bruge den nye digitale forløbsplan, ligesom I kan få mere information på MedComs stand.

Endelig skal nævnes, at forskningsenhederne har fokus på at undersøge, hvordan forløbsplanerne påvirker konsultationsprocessen, og hvad der kan forbedres i det set-up, vi har lagt ud med.

På vegne af hele PLO håber jeg, at I tager godt imod den nye digitale forløbsplan. Vi har ryddet de værste børnesygdomme af vejen i den nye løsning, men skulle der være enkelte tilbage, løser vi dem hurtigt og sammen.

Forløbsplanen er en plan til patienten, men måden, vi har bygget den på, betyder, at klinikken igen begynder at få det overblik over kronikerne, som vi ved mange har efterlyst.

Med venlig hilsen

Niels Ulrich Holm

Næstformand i PLO og medlem af PLO's it- og dataudvalg